
REGISTRO GENERALE N. 724 del 13/10/2021 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE I - SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 724 del 13/10/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 174 del 12/10/2021 

PROPOSTA N. 853 del 12/10/2021 

 
OGGETTO: Acquisto di 4 pezzi di rete per ripristino reti recinzione campi da calcio presso lo stadio 

comunale "Simone Acciavatti" CIG Z1433597B4 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 267 in data 18.08.2000; 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 6 in data 09.07.2021 con il quale si affidano alla sottoscritta i 

compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo 

statuto espressamente non riservano agli organi di governo; 

 

TENUTO CONTO CHE: 

• Il DUP (Documento Unico di Programmazione) periodo 2021-2022-2023 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 11 del 20.04.2021; 

• il bilancio di previsione 2021-2022-2023 è stato approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 

20.04.2021; 

• il PEG (Piano esecutivo di gestione) 2021è stato approvato con delibera della Giunta Comunale n. 51 del 

08.07.2021; 

 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 95 del 01.10.2020 esecutiva, con la quale si stabiliva: 

- di provvedere alla gestione diretta, in economia degli impianti sportivi comunali; 

- di avvalersi, per i servizi di manutenzione del manto erboso e degli spazi verdi pertinenziali, attività di 

prevenzione e sicurezza, della collaborazione dell’Associazione PAV “Pubblica Assistenza Volontaria” di 

Loreto Aprutino, iscritta al n. 220 dell’Albo Regionale previsto dal D.G.R. 19 maggio 2014, n. 392, come 

risulta pubblicato sul sito della Regione Abruzzo – Servizio protezione civile; 

 

VISTA la segnalazione dell’Associazione PAV relativa al cattivo stato delle reti di recinzione dello Stadio 

Comunale “Simone Acciavatti” in Contrada Sablanico con la quale viene indicata la necessità della 

sostituzione delle stesse nella misura di Mt 34 x 6 e Mt 30 x 5 per il campo di calcio regolamentare e di 2 

pezzi da mt 25 x 5 per il campo di riscaldamento adiacente, confermata dal Consigliere con delega allo sport 

sig. Federico Acconciamessa; 

 

PRESO ATTO CHE: 

* l’art.36, comma 2, lett. A) del “codice dei contratti” approvato con D.lgs. 50/2016 prevede, in caso di 

affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere 

mediante affidamento diretto, purchè adeguatamente motivato; 

* l' art.37, comma 1 (periodo primo) del D.lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all' 

acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l' effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 724 del 13/10/2021 

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

* l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della L. 488/1999 in materia di acquisti centralizzati; 

* l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 e s.m.i., circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

207/2010 e s.m.i.; 

* l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha innalzato da 

1.000 a 5.000 euro l’importo, previsto dall’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 al di sopra del quale è 

obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi; 

* l’art.23 ter, comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n.90, come modificato dall' art.1, comma 501, legge 

n.208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni e 

servizi; 

 

TENUTO conto che sono stati acquisiti 3 preventivi di spesa per la fornitura di rete di recinzione da campo 

da calcio nella misura di Mt 34 x 6 e Mt 30 x 5 per il campo di calcio regolamentare e di Mt 25 x 25 e Mt 25 

x 5 per il campo di riscaldamento adiacente come segue: 

a) I.C.A.R. srl (prot. 10754 del 03.09.2021); 

b) GAMMA SPORT SRL (prot. 10786 del 06.09.2021); 

c) RETIFICIO RIBOLA SRL (prot. 10970 del 09.09.2021); 

 

VALUTATE le caratteristiche del prodotto offerto dalle tre aziende; 

 

ACCERTATO che il RETIFICIO RIBOLA SRL ha presentato un preventivo congruo e concorrenziale; 

 

CONSIDERATO che a seguito di un’ulteriore verifica la fornitura necessaria è inferiore a quella richiesta 

nei preventivi; 

 

ACCERTATO CHE la fornitura dei beni necessari è reperibile sul Mercato Elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) gestito da Consip Spa presso la ditta RETIFICIO RIBOLA SRL, corrente in 

Timoline di Corte Franca (Brescia) Via del Campasso 19, P.iva 00526010178; 

 

ATTESO CHE, in considerazione dell’entità della spesa, che risulta inferiore a 5.000,00 euro, si ritiene di 

poter adottare la procedura prevista dall' art. 36, comma 2 del decreto legislativo n. 50/2016 affidando 

direttamente la fornitura di che trattasi alla Ditta RETIFICIO RIBOLA SRL, corrente in Timoline di Corte 

Franca (Brescia) Via del Campasso 19, P.iva 00526010178, la quale risulta presente sul Mercato Elettronica 

della pubblica amministrazione (MEPA) gestito da Consip Spa con l’offerta di che trattasi; 

RITENUTO, pertanto, di approvare l’ordine diretto di acquisto n. 6384607 del 12/10/2021 presso la ditta 

RETIFICIO RIBOLA SRL, con il quale si acquisisce la fornitura di rete di recinzione da campo da calcio 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 724 del 13/10/2021 

nella misura di Mt 34 x 6 e Mt 30 x 5 per il campo di calcio regolamentare e di due pezzi Mt 25 x 5 per il 

campo di riscaldamento adiacente per un importo di complessivi di € 664.40 oltre IVA 22% pari ad € 146.17 

per complessivi € 810.57; 

 

ACQUISITO il codice CIG Z1433597B4 

 

PRECISATO CHE il Codice Univoco Ufficio è il seguente: N6CWDJ 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO il regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) di APPROVARE e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente richiamata anche 

a motivazione dell’adozione del presente dispositivo; 

2) di AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di la 

fornitura di rete di recinzione da campo da calcio nella misura di Mt 34 x 6 e Mt 30 x 5 per il campo di calcio 

regolamentare e di 2 pezzi Mt 25 x 5 per il campo di riscaldamento adiacente previo ricorso al mercato 

elettronico per la Pubblica Amministrazione (MePa), alla ditta RETIFICIO RIBOLA SRL, corrente in 

Timoline di Corte Franca (Brescia) Via del Campasso 19, P.iva 00526010178 per un costo massimo 

complessivo stimato in € 664,40 oltre IVA 22% € 146,17 per complessivi € 810,57, come da documento di 

stipula di cui all’ordine diretto n. 6384607 del 12/10/2021; 

3) di IMPEGNARE, ai sensi dell’art 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 

Eserc. Finanz. 2021 

Cap./Art. 11460 Descrizione --- 

Intervento 1060203 Miss./Progr. 06.01 PdC 

finanziario 

1.03.02.99.999 

Centro di costo --- Compet. 

Econ. 

NO Spesa non 

ricorr. 

--- 

SIOPE --- CIG Z1433597B4 CUP --- 

Creditore Ditta RETIFICIO RIBOLA SRL P.IVA 00526010178 

Causale Fornitura reti recinzione per campo da calcio  

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n. --- Importo € 810,57 Frazionabile 

in 12 

NO 

 

4) di CONVENIRE che si provvederà, con successivi e separati provvedimenti, alla liquidazione della 

fornitura dietro presentazione di regolare fatture, e che la liquidazione e il pagamento della fattura sarà in 

ogni caso subordinato alla sussistenza del DURC e alla comunicazione dei dati riguardanti gli obblighi sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' art.3 della legge n. 136/2000; 

5) di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

Ottobre 2021 30 gg data fattura € 810,57 

 

6) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 724 del 13/10/2021 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 

7) di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8) di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul portale della 

Trasparenza, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 853 del 12/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI FEDERICO FRANCESCA in data 

12/10/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 853 del 12/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 11460 645 1 06 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 810,57 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 13/10/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1075 

Il 14/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 724 del 13/10/2021 con oggetto: 

Acquisto di 4 pezzi di rete per ripristino reti recinzione campi da calcio presso lo stadio comunale 

"Simone Acciavatti" CIG Z1433597B4 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  LOMONACO LUIGI il 14/10/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


